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Abstract
This thesis presents time-domain methods for pitch period detection. In the first
part, the basic sound theory is described, including tone frequencies, from the
point of view of physical and human perception. The second part is dedicated to
the methods, such as the autocorrelation, SDF, their combination called SNAC,
and AMDF.

The last part mentions actual implementation for Android devices and shows
the results of the described methods and my own application architecture. The
final application is called Muassist.
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Abstrakt
Tato práce představuje metody v časovém pásmu pro hledání znějícího tónu.
V první části popisuje obecnou teorii vzniku a zaznamenávání tónů z fyzikálního
i počítačového pohledu. Mezi popisované metody patří autokorelace, SDF, jejich
kombinace SNAC a AMDF.

Další část se věnuje reálné implementaci pro zařízení s operačním systémem
Android a ukazuje výsledky popisovaných metod i s jejich chybami a výhodami.
Výsledná aplikace Muassist je určena všem hudebníkům jako užitečný pomocník.
Poslední část se věnuje programovému návrhu ladičky.
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Kapitola 1

Úvod

Lidé se vyjadřují hudbou už od pradávna. Najdeme ji v každé kultuře. Sloužila
k obřadům, oslavám a vyprávěla své příběhy lidí od nejchudších až po nejvyšší
vrstvy.

Hudba prochází evolucí stejně jako lidstvo a je jejím obrazem. Naučili jsme
se rozeznít kus dřeva, ale i píšťalu z plechu. Umíme dokonce dělat zvuky pomocí
počítačových programů a napodobovat ty reálné.

Sluchové vjemy také prochází svým vývojem stejně jako celý mozek. Učíme
se jak tóny mají znít a naše neuronové spoje se přizpůsobují okolnímu prostředí.
Dlouhodobé využívání jedné části mozku může upravit mozkové funkce natrvalo.
Tento jev lze pozorovat v mnoha oblastech lidského života.

Schopnost rozlišování tónů u muzikantů a nemuzikantů zjišťovala studie (Ter-
vaniemi et al., 2004). Obecně se považuje, že profesionální houslista je schopen
rozpoznat malé změny tónu, které ostatní nepoznají. Vybrali tedy 13 muzikantů
a 13 nemuzikantů. Metoda zkoumala vnímání sekvencí mnoha čistých a minima
falešných tónů při soustředění a začtení do knihy. Muzikanti rozpoznávali přesněji
a rychleji, nicméně nemuzikanti byli také schopni rozpoznat i malé změny. Tento
výzkum ukazuje, že muzikanti nejsou nejlepší v rozpoznání falešného tónu za každé
situace.

U všech skupin bylo zjištěno, že čím větší byla odchylka, tím rychlejší byla
doba reakce. Rozpoznávání falešného akordu bylo lepší za použití stupnice při
temperovaném ladění než u exotického ladění. To nahrává teorii, že jsme se jej
naučili rozpoznávat, a to muzikanti i nemuzikanti.

Každý člověk, který slyší rozladěný tón většinou ví, že je něco špatně, ale neví,
jak je tón posunutý. Historicky byla ladička kovový předmět vydávající tón pevné
výšky a naopak chromatické ladičky umí najít jakýkoli jiný tón. Čím déle slyšíme
samostatný lehce rozladěný tón, tím nám přijde lepší. Lidský mozek se na rozdíl
od ladičky pořád učí a přizpůsobuje.
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KAPITOLA 1. ÚVOD 1.1. ZVUK

1.1 Zvuk
Zvuk je mechanické vlnění. Prostředím kde k vlnění dochází, může být vzduch,
voda, ale i pevná látka. Toto vlnění se přenáší z jednoho prostředí do druhého.
Vnímatelné frekvence se liší u každého jedince a pohybují se v rozsahu 16Hz až
20000Hz.

Zdrojem zvuku může být každé kmitající těleso. O výsledném vlnění rozhoduje
nejen zdroj samotný, ale všechna prostředí přes která prochází. Takovým příkladem
jsou samohlásky, které odlišujeme nikoli hlasivkami, ale rozevřením či uzavřením
úst. Jejich rozpoznávání pak spočívá v hledání formantů, které vykazují ve frek-
venčním spektru nejvyšší amplitudu1. Spektrum zvuku bývá mimo požadovaného
tónu také bohaté na bílý šum2.

Hudební teorie dala pojmenování mnoha jevům, V dodatku A.1 jsem uvedl pár
termínů, které souvisí s touto tématikou.

Získávání zvuku stejně jako jeho tvorba vychází z pohybu. Rozpohybováním
vnitřních částí ucha budíme citlivé buňky, které vytváří vzruchy do mozku. Na
podobném principu pracuje také mikrofon. Magnetická indukce na cívce vytváří
elektrický proud a tím získáváme analogovou reprezentaci zvuku.

Při počítačovém zpracování pracuji s konečnou posloupností vzorků. Analogový
signál převádím na digitální konečný signál vzorkováním. Vzorkovací frekvence
(sampling rate) 𝑓𝑟 udává, jak často zaznamenávám aktuální výchylku analogového
signálu. Převod mezi digitálním a analogovým signálem je bezpečný, pokud je
dodržen Nyquistův vzorkovací teorém:

Přesná rekonstrukce spojitého, frekvenčně omezeného, signálu z jeho
vzorků je možná tehdy, pokud byla vzorkovací frekvence vyšší než dvoj-
násobek nejvyšší harmonické složky vzorkovaného signálu.

Na obrázku 1.1 je vidět zlom ve frekvenčním pásmu. Všechny frekvence vyšší
než nyquistovo frekvence 𝑓𝑛 se projeví v nižším pásmu jako šum. Frekvence 𝑓𝑛

je tedy polovina vzorkovací frekvence. Při dodržení tohoto kritéria, lze bez ztráty
převádět mezi digitálním a analogovým signálem. Analogový signál je pro nás
přirozený, ale jeho zpracování a uchovávání přináší potíže ve formě šumu, ceny a
případných fyzických úprav zařízení. Výsledný signál se vždy převede na analogový,
ale až při jeho reprodukci a i tady záleží na kvalitě převodníku. Digitální filtr lze
napsat třeba pro mobilní telefon a aktualizovat třeba z internetu. (Montgomery,
2010)

1více na http://is.muni.cz/elportal/estud/ff/js07/fonetika/materialy/ch06s02.html
2Bílý šum je nazýván jako analogie s bílým světlem, které obsahuje všechny frekvence.
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KAPITOLA 1. ÚVOD 1.2. LADĚNÍ
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Obrázek 1.1: Nyquistova frekvence a vzniklý šum

1.2 Ladění
Tóny jsou tvořeny základní frekvencí 𝑓0 a jejími násobky, které nazýváme harmo-
nické. Dvojnásobná frekvence je tzv. oktáva, která je důležitá v dalším povídání.

Ladění každého hudebního nástroje znamená nastavení znějící struny, plátku
nebo objemu vzduchového sloupce v rámci dovolených mezí. Neexistuje nástroj,
který by byl „z fabriky naladěn“, protože je vystavován změnám teploty, tlaku a
vlhkosti.

Strunné nástroje se ladí napínáním struny. Čím je struna napnutější, tím je
výška tónu vyšší. Protože kovy snížením teploty povolují, jde tak výška tónu také
dolů. Celý nástroj je ze dřeva, tudíž mění objem jinak než kov. Housle mají dva
nezávislé ladiče a to velké dřevěné kolíky a přesné dolaďovače. Hráč na strunný
nástroj tvoří další tóny stisknutím struny na tzv. hmatníku. Samotné kmitání
struny se vytváří pomocí smyčce nebo drnkáním. Typickým strunným nástrojem
jsou například housle, nebo kytara. Piano se sice nepovažuje za strunný nástroj,
ale tón také vzniká na napnutých strunách.

Dechové nástroje jsou buď dřevěné, nebo kovové. Výška tónu je dána objemem
celého nástroje. Nejvýše zní pikola a jedním z nejnižších je tuba. Při změně teploty
se chovají stejně jako strunné a jejich ochlazení způsobí snížení tónu. Další tóny
vznikají uzavíráním otvorů a to zvětšuje celkový objem. Při hře se nástroj také
ohřívá dechem, proto je třeba stále hlídat výšku tónu. Některé dechové nástroje
tvoří zvuk rozkmitáním plátku a některé nárazem vzduchu na hranu. Plátkové
nástroje tvoří zvuk rozkmitáním plátku, který přerušuje proud vzduchu.

Na obrázku 1.2 jsou ukázány krátké vzorky zvuků flétny, houslí, hlasu a jejich
spektra. Všechny zvukové vzorky byly nahrány mobilním telefonem v normální
místnosti bez komprese. Můžete si všimnout že nástroj vytváří spektrum harmo-
nické řady. Hlas je obecně mnohem složitější a není předmětem této práce.


[…]

nový generátor a počet harmonických (částkových) tónů. Ladičku lze přepnout
také na různá ladění.

3.6 Zhodnocení a budoucnost
V této práci jsem experimentoval celkem se třemi variantami autokorelace, square
difference funkcí a jejich spojením ve formě SNAC a také rozdílovou AMDF.
U všech metod byl nakonec největší problém nalezení vrcholků. Někdy jsem použil
lineární regresi, parabolu, nebo průměroval přesně nalezené vrcholky. Neexistuje
nejlepší metoda pro všechny. Vždy závisí na konkrétním uspořádání bodů, a proto
jsem zkoušel různé možnosti.

Každá metoda musela splňovat podmínku nezávislosti na frekvenci a šumu.
První podmínku jsem testoval na frekvencích v různém rozsahu a zobrazil jí na
jednom grafu 3.6. Vstupem byla přesná sinusoida bez šumu. Naivní metoda hledání
vrcholků funguje dokonce lépe než všechny ostatní.

U zašuměného signálu náhodnými hodnotami ale selhává (obr. 3.7). V tabulce
3.1 jsou uvedeny konkrétní hodnoty. Vybral jsem ACF typu I s Hammingovo oknem
jako nejlepší reprezentant všech autokorelací.

29

KAPITOLA 3. IMPLEMENTACE 3.6. ZHODNOCENÍ A BUDOUCNOST

- 1000

0

1000

2000

3000

300 350 400 450 500 550 600

c
h
y
b
a

[
c
e
n
t
]

f [Hz]

AMDF

Jednoduchá

ACF

Obrázek 3.7: Závislost chyby na frekvenci zašuměného signálu

Zvolil jsem AMDF kvůli nižšímu počtu operací násobení v desetinných číslech.
Nevyhnul jsem se mu ale při hledání vrcholků. Dlouhou dobu jsem věřil modifikaci
v sekci 2.3, ale nedařilo se mi dostat pod chybu 5 centů. Zjistil jsem, že největší
problém vytvářelo prahování na binární posloupnost, které posouvalo vrchol.

Při hledání materiálů jsem narazil na zajímavé klasifikační metody rozpozná-
vání nástrojů. Využití algoritmu popsaného v (Marques – Moreno, 1999), by byla
zajímavá věc navíc. Primárně slouží na automatické značkování rozsáhlých hudeb-
ních katalogů.

Do budoucna bych rád aplikaci rozšiřoval. Nový uživatel by ocenil jasnější ovlá-
dání, více nastavení a další funkce. Průběžně proto aktualizuji stránku <https:
//github.com/qwertzdenek/Muassist/wiki/Improvement-ideas>, kde dávám
dohromady různá rozšíření.
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Závěr

V první části jsem popsal jak tón vzniká a jak ho zaznamenáváme. Objasnil jsem
základní pojmy digitálního signálu a upozornil na případné problémy s ním. Popsal
jsem, jak probíhá ladění u různých nástrojů a také jejich charakteristiky. Dále jsem
objasnil různé druhy ladění od historických až po dnes sjednocené a všeobecně
uznávané rovnoměrně temperované.

Poté jsem popsal různé metody pro nalezení periodických vlastností signálu.
Ověřil jsem jejich vlastnosti implementací v matematickém nástroji Octave a uvedl
příklady výsledků jak pro nezašuměný signál, tak pro zašuměný. Metody jsem srov-
nával podle přesnosti a stability, ale zohlednil jsem i výpočetní náročnost. Cílem
byla implementace na reálné zařízení se systémem Android se zpracováním v reál-
ném čase. Z testovaných metod jsem do mé aplikace vybral AMDF, protože nejlépe
splňovala podle mého požadované vlastnosti. Podrobné výsledky jsem shrnul v ka-
pitole Zhodnocení a budoucnost. Navrhl jsem metodu hledání vrcholků a klasifikace
tónu podle různých druhů ladění.

V poslední části jsem vysvětlil rozdíl testovacího prostředí s cílovým a uvedl
použité nástroje. Pro neznalé Android API jsem přiblížil, jak vypadá zevnitř apli-
kace pro Android. Použil jsem vestavěné API k získání zvuku, provedl potřebné
úpravy signálu a vlákna pro oddělení od uživatelského prostředí. S použitím vlá-
ken vznikla potřeba ochrany dat před souběhem více vláken. Nakonec jsem popsal
implementaci klasifikace, zobrazování výsledků uživateli, všechny další potřebné
součásti aplikace a překlad ze zdrojových kódů. Výslednou aplikaci jsem publiko-
val na Google Play a mám ji v plánu dále rozšiřovat.
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Příloha A

Dodatky

A.1 Hudební teorie
Tabulka intervalů:

# tón interval
0 D prima
1 Es malá sekunda
2 E velká sekunda
3 F malá tercie
4 Fis velká tercie
5 G čistá kvarta
6 As Tritón
6 Gis zvětšená kvarta
7 A čistá kvinta
8 B malá sexta
9 H velká sexta
10 C malé septima
11 Cis velká septima
12 D oktáva

půltón nejmenší vzdálenost mezi tóny, odpovídá přibližně 100 centům

interval vzdálenost mezi dvěma tóny

akord více tónů najednou
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PŘÍLOHA A. DODATKY A.2. OBSAH CD

A.2 Obsah CD
src zdrojové kódy aplikace

doc text bakalářské práce

octave testovací m-soubory pro Octave včetně testovacích dat

A.3 Seznam zkratek
STFT Short Time Fourier Transformation

ACF Autocorrelation Function

SDF Square Difference Function

SNAC Special Normalisation of the Autocorrelation

AMDF Average Magnitude Difference Function

FFT Fast Fourier Transform

FT Fourier Transform

ADT Android Developer Tools

API Application programming interface

Java SE Java Second Edition

UML Unified Modeling Language

UI User Interface

LSB Least Significant Bit

APK Android application package

GIT Distributed version control system
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