## Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/Autorka Zdeněk Janeček
Název práce Detekce a klasifikace základní frekvence zvukového záznamu za účelem nalezení hraného tónu
Studijní obor Informatika
Oponent práce Ing. Pavel Nový, Ph.D.

### Splnění zadání práce:

- nadstandardně velmi dobře splněno s výhradami nebylo splněno

### Odborný přínos práce:

- nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

### Odborná úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

### Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Dílčí slovní hodnocení a dotazy:

Dle zadání bakalářské práce (dále jen BP) bylo úkolem p. Janečka prostudovat problematiku detekce základní frekvence v záznamu zvukového signálu hudebních nástrojů. Dále bylo úkolem na základě testování jednotlivých metod vybrat takovou metodu, která bude vhodná nejen z hlediska přesnosti detekce základní frekvence, ale také z hlediska realizace a funkčnosti v reálném čase pod OS Android. Zjednodušeně řečeno, cílem práce byl návrh a realizace ladičky pro OS Android. Bakalářská práce je vypracována v rozsahu 36 stran textu, včetně úvodu, tištěných příloh a seznamu literatury. Součástí práce je také elektronická příloha na CD-ROM, která obsahuje kromě textu práce, vlastní aplikace „Muassit“ a testovacích záznamů zvuků také zdrojové primární texty, které se dané problematiky detekce základní frekvence týkají a jsou uvedeny v seznamu literatury.

K předložené bakalářské práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) textová část je heslovitá a místy až chaotická, kdy řada myšlenek a vyjádření zůstává nedokončena; text obsahuje řadu nepřesností a nejasných formulací, viz dále;
- 2) postrádám formulaci požadovaných parametrů ladičky;
- 3) kapitola 1:
- str. 2 ... „spektrum zvuku bývá bohaté na bílý šum ...“ → proč právě a jen na bílý šum?
- str. 3 ... „plátek ovlivňuje ladění nástroje ...“ → jak se ladí dechové nástroje s plátkem?
- str. 3 ... „piano se nepovažuje za strunný nástroj ...“ → o jaký druh nástroje se tedy jedná?
- str. 4 ... „velikost okna způsobila, že vrchol nevyšel 440Hz, ale spíše 520Hz ...“ → proč jste volil délku okna v tomto případě právě 500 vzorků?
- co je to interval, viz str. 4; k čemu je v práci využíván, používá se v práci jako kritérium přesnosti pro výběr metody detekce základní frekvence?
- jak souvisí požadovaná přesnost 1Hz při ladění s velikostí intervalu?
- s jakým rozložením frekvencí souvisí uvedené ladění v centech, viz tab. 1.1, str. 6?
- co je stupnice, co je tónina?
- 4) kapitola 2:
- testoval jste nějaké vlastní modifikace „naivní“ metody, viz str. 8, pro zlepšení detekce lokálních maxim?
- existuje tzv. Sondhi-Rabinerova modifikace ACF, která se běžně používá pro detekci základní hlasivkové frekvence $F_0$ ; publikovaná je např.: Psutka, J.: *Komunikace s počítačem mluvenou řečí*; seznámil jste s touto metodou?
- každý uvedený matematický vztah by měl obsahovat úplné vysvětlení a definiční obory jednotlivých proměnných, viz např. (2.9), str. 13, (2.10), str. 16;

- jednotlivé grafy v jednom obrázku by měly být individuálně označeny a popsány, viz např. obr. 2.4, str 11, obr. 2.6, str. 14;
- jaká vznikne chyba v detekci maxima ACF, je-li chyba odhadu lokálního maxima +/- 1 vzorek při $f_{vz} = 44100\text{Hz}$ ? souvisí to s obr. 2.8 a vztahem 2.10 na str. 16?

5) kapitola 3:

- zde mám zásadní připomínku k testování systému ladičky; podle textu práce byly pro testování použity čtyři záznamy signálů: generovaný sinus 500Hz, tón-flétna 880Hz, tón-housle 450Hz a lidský hlas, pravděpodobně fonace vokálu „a“, $F_0 = 648\text{Hz}$ ;
- jakým způsobem byly určeny „přesné“ základní frekvence (kromě generovaného signálu sinus), viz tab. 3.1, str. 29?
- byly testovány jiné frekvence ve stupnici? jaké tam byly dosaženy přesnosti?
- testoval jste také jiné hudební nástroje?
- prováděl jste srovnání s profesionálními ladičkami?

Celkové hodnocení:

Bakalářskou práci považuji za zajímavou a zdařilou ve smyslu vytvoření aplikace ladičky pod OS Android. Slabším místem je vlastní text práce a použitá metodika testování výsledků. I přes tyto výhrady **doporučuji** práci k obhajobě jako práci kvalifikační.

Navrhuji hodnocení známkou:

velmi dobře

Datum, jméno a podpis:

26. 5. 2014

Pavel Nový